homines doctos tenerunt, calumnias quibus patuerunt, laudes et honores quibus decoratis sunt. Notentur antores praecipui, libri praestantiores, scholes, successiones, academias, societates, collegia, ordines, denique omnia quae ad statum litterarum spectant. Ante omnia etiam id agi volumus (quod civilis historiae decus est et quasi anima) ut cum eventis causes copulentur: vide-licet, ut memorentur naturas regionum ac populorum; inde quoque apta et ha-bilia, aut inepta et inhabilis ad disciplinas diversas; accidentia temporum, quae scientia adversa fuerint aut propria; zelli et mixtures religionum, malitia et favores legum, virtutes denique insignes, et efficacia quorundam virorum erga litteras promovendas et similia. At haec omnia ita tractari praecepsimus ut, non criticorum more, in laude et censura tempus teratur, sed plane his-torice res ipsae narrentur, judicium parcus interponatur.

De modo autem hujusmodi historiae confidende, illud in primis monemus, ut materia et copia ejus, non tantum ab historie et criticis petatur, verum etiam per singulas annorum centurias, aut etiam minora intervalla, se-riatim (ab ultima antiquitate facto principio), libri praecepsimi, qui per ea tem-poris spatia conscripti sunt, in consilium adhibeantur, ut ex eorum non per-lectione (id enim infinitum quiddam esset), sed degustatione et observatione argumenti, styli, methodi, genus illius temporis litterarius, veluti incanta-tione quadam, a mortuis evocetur.

Quod ad usum attinet, haec eo spectant, non ut honor litterarum et pompa-pe: tot circumfusas imagines celebretur, nec quia, pro flagrantissimo quo lit-teras prosequimur amore, omnia quae ad earum statum quoquo modo perti-nent, usque ad curiositatem inquirere, et scire, et conservare avenimus, sed praeceps ob causam magis seriam et gravem: ea est (ut verbo dicamus), quoniam per telem, qualem descripsimus, narrationem, ad virorum doctorum, in doctrinae usu et administratione, prudentiam et soleritatem, maximam ac-cessionem fieri posse existimamus; et rerum intellectualium, non minus quam civilium motus et perturbationes, vitiisque et virtutes, notari posse, et re-gimen inde optimum educi et institui. Neque enim B. Augnstanti aut B. Am-brosii opera, ad prudentiam episcopi aut theologi tantum facere putamus, quantum si ecclesiastica historia diligenter inspicatur et revolvatur. Quod et viris doctis ex historia obuentur non dubitamus. Casum enim omnino recipit, et temeritati exponitur, quod exemplis et memoria rerum non ful-citur.